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[Marie Christensen.] 
Mennesker under ordnede Forhold i læn- 
gere Tid end at underkaste dem en kort- 
varig Straf, med andre Ord: at det er 
bedre at opdrage end at straffe, hvor der 
er Mulighed for, at de unge vil og kan tage 
mod Opdragelse. Men her siger det sig 
selv, at det er af stor Betydning, at ved- 
kommende unge Mennesker hurtigst mu- 
ligt kan faa at vide, hvordan deres Sag 
staar. Det er jo' mange Gange saaledes, 
at enten har de slet ikke været i nogen 
Plads, har maaske vagabonderet, eller de 
har været i en Plads og er kommet af 
Pladsen paa Grund af det, der er sket, 
og saa gaar de hjemme og har ingenting 
at bestille til Skade for sig selv og deres 
Omgivelser, for deres Forældre, som jo 
mange Gange sidder i smaa Kaar og der- 
for slet ikke har Raad til at have et saa- 
dant ungt Menneske gaaende. Det har 
man haft Blik for, allerede da Værge- 
raadsloven blev vedtaget. Der findes i 
Værereraadslovens 8 16, 4de Stykke, en 
Bestemmelse om, at Værgeraadene, naar 
der har været indledet Undersøgelse mod 
et saadant ungt Menneske, og den er resul- 
teret i, at Sagen skal ind til Justitsmini- 
steriet, og der foreligger Indstilling om 
Fritagelse, kan træffe Bestemmelse om en 
foreløbig Anbringelse. Men en foreløbig 
Anbringelse er jo ikke det samme som en 
endelig Anbringelse. Jo hurtigere en en- 
delig Anbringelse' af et saadant ungt Menne- 
ske kan ske, des bedre, hvad enten det saa 
bliver i Tjeneste, Lære, til Søs eller paa 
en Opdragelsesanstalt, alt efter hvad der 
skønnes rigtigst i det enkelte Tilfælde. 

Lovforslaget har været underkastet en 
meget grundig Behandling i det andet høje 
Ting. Der har været nedsat Udvalg, og 
Lovforslaget kommer til os vedtaget en- 
stemmigt. Vi fra vor Side kan ogsaa an- 
hßfalß det til Vedtagelse her i Tinget. Der 
er i Folketinget indføjet nogle Ændringer, j 
hvoraf jeg blot skal nævne en enkelt, som 
gaar ud paa, at vedkommende V ærgeraads 
Erklæring i Sagen som Regel skal indhentes, 
inden Statsadvokatens Afgørelse om Vil- 
kaarene for Tiltalefrafald træffes. Det 
betyder Lovfæstelse af noget, som egentlig 
har været Praksis hidindtil, men jeg synes, 
det er meget godt, at det er kommet ind 
i Loven, fordi det jo har Betydning, at der 
kan blive et godt Samarbejde; derfor bi- 
falder vi fra vor Side ganske dette. 

Jeg kan med disse Ord paa mit Par- 
tis Vegne anbefale Lovforslaget til en hur- 
tig Gang gennem det høje Ting og til 
Vedtagelse, 

Lewinsky: Det foreliggende Lovforslag 
har efter en Udvalgsbehandling i Folke- 
tinget samlet Tilslutning fra alle Partiers 
Side. Formaalet med det: at skabe en- 
hurtigere Afgørelse i Spørgsmaal om Fra- 
fald af Tiltale overfor Lovovertrædere i 
Alderen 14-18  Aar kan man jo fra alle 
Sider yde sin fulde Tilslutning. Man har 
næret nogen Betænkelighed ved at gaa 
fra den nuværende Ordning, ifølge hvilken 
alle disse Sager afgøres paa eet Sted, hos 
Justitsministeren, over til at flytte dem ud 
hos Statsadvokaterne, idet man har ment, 
at det vil skabe en vis Uensartethed, og 
at man derved vilde tabe i een Retning, 
hvad man vandt paa anden Maade. Imid- 
lertid foreligger der jo en Praksis gennem 
ca. 20 Aar med Hensyn til Frafald af Til- 
tale ; og man maa sætte sit Haab til denne 
Praksis i Forbindelse med den Skrivelse, 
der, findes som Bilag 2 til Betænkningen, 
og som lyder saaledes: 

홢Paa dertil given Anledning skal 
man herved meddele, at det er Justits- 
ministeriets Hensigt at søge tilvejebragt 
Kontrol med, at der bliver Ensartethed 
i Afgørelserne af, om Tiltale skal rejses 
eller frafaldes i Anledning af Forbrydel- 
ser, begaaede af Personer mellem 14 og 
18 Aar, ved at paalægge Statsadvokaterne 
f. Eks. kvartalsvis til Rigsadvokaten at 
indsende Meddelelse om Antallet af de 
Tilfælde, i hvilke Tiltale er rejst eller 
frafaldet indenfor de enkelte Forbry- 
delsesgrupper." 

Herigennem mener jeg, Faren vil blive 
mindre, og jeg kan derfor paa mit Partis 
Vegne give Tilslutning til, det foreliggende 
Lovforslag. Dog maa jeg tage det For- 
behold, at vi ikke ved vor Tilslutning til 
dette Lovforslag binder os med Hensyn til 
Forslaget til almindelig borgerlig Straffe- 
lov, naar dette kommer til Behandling her 
i T i n g e t . .  : 

Med disse Bemærkninger skal jeg paa 
mit Partis Vegne anbefale Lovforslaget til 
hurtig Vedtagelse. 

Godskesen: Jeg kan i alt væsentligt 
tiltræde de Udtalelser, der er fremkommet 
dels i Bemærkningerne til Lovforslaget, 
dels i Folketingsudvalgets Betænkning, dels 
nu endelig i Dag fra den højtærede Mini- 
ster, og jeg vil herefter kunne tiltræde. 
Lovforslaget i den Skikkelse, det har 
faaet i det høje Folketing. Jeg tør gaa 
ud fra, at der, som Sagen nu foreligger, 
ikke bliver Spørgsmaal om at foretage 
Ændringer og eventuelt sende Forslaget 
tilbage til Folketinget, og jeg skal derfor 


